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Abstract

In this thesis we introduce the reader to
the basic concepts in quantum computa-
tion from the mathematical perspective.
We lay down the foundations of group the-
ory and we define the hidden subgroup
problem. The knowledge is then applied
to Deutsch’s algorithm and Shor’s algo-
rithm. This thesis is intended for graduate
or undergraduate students with interest in
mathematics but with no prior experience
with quantum computation.
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Abstrakt

V této práci je čtenář uveden do zá-
kladní problematiky kvantových výpočtů
z pohledu matematiky. Jsou zde polo-
ženy základy teorie grup a je zde formu-
lován problém skryté podgrupy. Tyto po-
znatky jsou pak aplikovány v Deutschově
algoritmu a v Shorově algoritmu. Tato
práce je určena pro studenty magister-
ských nebo bakalářských oborů, kteří mají
zájem o matematiku, avšak nemají žád-
nou předchozí zkušenost s kvantovými vý-
počty.

Klíčová slova: kvantový algoritmus,
skrytá podgrupa, Deutschův algoritmus,
kvantový počítač

Překlad názvu: Skryté podgrupy a
kvantové algoritmy
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Introduction

This thesis begins with two lovers Alice and her paramour Bob who are
sending their love letters to each other. As in all stories there is the third
vertex of the love triangle, the eavesdropper, Bob’s spurn lover Eve. Eve is
jealous and desperate to read Bob’s and Alice’s letters. Unfortunately for her,
Alice and Bob encrypt their messages with sophisticated algorithms such as
RSA where it is crucial to guess a decomposition of a number into two prime
numbers. 1 Eve has no chance to break this code with standard computers
efficiently, so she learns quantum physics and theory of quantum computation
to construct a quantum computer, a delicate machine which will help her to
read the two lovers’ secrets in polynomial time.
In this text we will present the mathematical foundation for quantum compu-
tation. Nothing what follows is new, we only give overview of known facts.
For more details, we refer the reader to the following publications. If you want
to know more about quantum computation we recommend [18]. You can read
about mathematics (especially linear algebra) behind quantum computation
here [21]. If you are interested in quantum physics and you have no prior
experience then the books [16], [5] and [19] should be helpful.

Motivation

To introduce you to the topic of quantum computation we will begin with an
example where quantum computers outperform ordinary computers. Let us
have a set with two elements A and B inside. We can think of four different

1You can read more about RSA in the books [20] or [15].
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Introduction ......................................
functions on the set namely “the do nothing” function, “the swap” function
and two “merge” functions. We will name them properly in few lines. Firstly
we notice difference between the functions. The first two give different outputs
for different inputs while the merging functions do not. We will call these
functions identity, swap and the rest two are constant functions. You can see
them in the following picture.

A

B

A

B

a)
A

B

A

B

c)

A

B

A

B

b)
A

B

A

B

d)

Now an adversary gives us an unknown function from {A,B} to {A,B}, let
us call it f , and our job is to determine whether it is a constant function or not.
Ordinarily, we just try both inputs A and B and see the results. Standard
computation of the problem could be interpreted as answering questions:
“What is the result for input A? -It is B. -What is the result for input B?
-It is B.” It is often said, that quantum computers somehow miraculously
can ask all queries at once, something like “What is the result of all inputs?”.
This simplification is misleading and does not give us any intuition. A better
metaphor is posing a carefully chosen question on a fundamental property of
the function, so the process looks like: “-How do the outputs of the function
look like? -They are all constant.” This attitude helps us to get the results
faster than with the traditional approach as we can see in this example where
we are able to determine what kind of function f is on a single inquiry. How
do we ask such a question? Let us see!

Very informally quantum computation is an application of linear algebra
with a slightly changed notation. Due to the reasons of physics, all operations
on quantum computers are represented by unitary matrices and the result
is then “measured”. We will represent the inputs A and B by vectors of the
canonical basis and just denote them in a somewhat silly form as |0〉 and |1〉.

We would love to know how the function f works for all combinations
of inputs and still do only one computation. Since we are in the realm of
linear algebra we will try to use a linear combination of inputs. For this, we

2

....................................... Introduction

will need a unitary matrix, for now let us call it H (the Hadamard gate),
which takes vector |0〉 and returns a linear combination of basis vectors and
it should also be able to take vector |1〉 and return a linear combination of
|0〉 and |1〉. There are plenty of matrices to choose from, but we would like to
have a matrix which is its inverse. It may seem we are going to miraculously
ask for both inputs after all, but here comes the carefully posed question.
We will construct a special gate myU. We can imagine it takes two inputs
xin and yin where xin = H|0〉, yin = H|1〉. At this point, we should draw a
picture of what is happening.

|0〉

|1〉

H

H

H |ψ〉

|ϕ〉
myU
xin

yin

xout

yout

Very informally, the myU gate applies f on x and then performs some still
unknown process and returns two outputs. These outputs are expected to be
also some combination of |0〉 and |1〉, but when Hadamard gate is applied
to one of these a miracle happens and we can see |0〉 if the function f is
constant and |1〉 if the function is not constant. And there we have it, the
Deutsch’s algorithm (see the original paper [11] or the books [18] [22]), the
first quantum computer algorithm which outperforms standard computers.
Of course I am just waving my hands in the air and I am sure none of my
arguments have persuaded the reader of the correctness of this algorithm.
For that we have to lay down the mathematical foundations first and after
that, we will revisit this example in Chapter 2 and Chapter 4.

Synopsis

As the motivational example tries to show, quantum computers can resolve
some problems much quicker compared to the ordinary computer with binary
operations only. The theory for quantum computers is much richer and
unfortunately for the reader it is more complicated. In this thesis we lay down
the foundations for quantum computation. There are no new information
presented in this thesis. There are plenty of almost perfect sources and great
books to read. However, if the reader is a newcomer and does not have any
previous experience with quantum computation, the common publications
may be overwhelming. This thesis covers the essentials to understand quantum
computers from the mathematical perspective and presents and rearranges
the know-how in a compact way...1. Firstly in Chapter 1 we will remind ourselves about linear algebra in

3

Introduction ......................................
complex spaces, we will postulate rules for quantum computation and
we will introduce the gate notation...2. Secondly in Chapter 2 we present the Deutsch’s algorithm and we apply
knowledge from the previous chapter...3. Then in Chapter 3 we will focus on group theory, the Fourier transform
on Abelian groups and the hidden subgroup problem...4. Next in Chapter 4 we will show path for quantum computers for a
general hidden subgroup problem. The Shor’s algorithm will be also
presented in this chapter. Finally we will formulate the hidden subgroup
problem for Deutsch’s problem.

4

Chapter 1

Foundation of quantum computing

One of my teachers once said: “Quantum computation is like linear algebra
but with strange notation.” On the first sight the notation may feel over-
complicated and uncomfortable to use but it will simplify our job and make
equations more intuitive and readable. After all, the strange notation is the
good notation. It is also necessary to introduce new notation for some other
basic concepts so that it is coherent throughout the following chapters.

Disclaimer. We will assume that quantum computers will be finite in size
and we will be able to run only finite codes, therefore we can simplify our
mathematical apparatus and we will work with vectors in Cn and linear
forms on Cn. The side benefit is that the mathematics behind will be more
reachable for the readers and the proofs will not drown into technicalities.
We will sadly not deal with quantum mechanics and we will just borrow the
name quantum state as a synonym for a vector (of unit length). You can
read more about quantum physics in the book [16] or [5].

1.1 Basic definitions

We assume the reader has basic knowledge of linear algebra. Before we start
with quantum computation we, however, need to unify the notation that we
will use later on.

1.1.1 Notation (Complex conjugate) Suppose z ∈ C, where z = a+ bi

5

1. Foundation of quantum computing ...........................
and a, b ∈ R; i =

√
−1. We define z∗ = a− bi as the complex conjugate to z.

1.1.2 Definition (Inner product) Suppose L is a linear space (over C).
A function L×L→ C denoted by 〈−|−〉 is called inner product, if it satisfies:

〈x|y〉 = 〈y|x〉∗ (1.1)
〈x|αy + βz〉 = α〈x|y〉+ β〈x|z〉 (1.2)
〈x|x〉 ≥ 0 and 〈x|x〉 = 0 if and only if x = ~0 (1.3)

for all x, y, z ∈ L and α, β ∈ C. Note that the linearity is in the second
argument.

1.1.3 Example (Standard inner product in Cn) Let us have a function
Cn × Cn → C defined by putting:

〈x|y〉 = 〈


x1
x2
.
.
xn

 |

y1
y2
.
.
yn

〉 =
n∑
i=1

xi
∗yi (1.4)

Without any effort we can show that this function is an inner product, which
we will use in next chapters if not specified otherwise.

1.1.4 Remark Some linear spaces with inner product are Hilbert spaces.
We will not deal with infinite dimensional spaces in this text and all we need

[…]

problem and we can solve it by quantum computers efficiently. This is
exactly the part where quantum computers beat the ordinary computers.
We denote the order by letter r...4. We have successfully found the order r, that means

ar
n≡ 1

If the order r is even we can rewrite the equation to a familiar form
where factorization looks much simpler.

ar − 1 n≡ 0

(ar/2 − 1)(ar/2 + 1) n≡ 0
(ar/2 − 1)(ar/2 + 1) = k · n..5. We have figured out the number n divides (ar/2 − 1)(ar/2 + 1) which

should be elating. If n divides neither (ar/2− 1) nor (ar/2 + 1) we almost
have the factorization. Firstly n cannot divide (ar/2 − 1) because that
would mean ar/2 n≡ 1, which is in contradiction with the definition of
order. Sadly n can divide (ar/2 + 1) in some cases. Fortunately enough
according to [18] and [14] we choose a fitting a with the probability
greater than 1/2. Finally we know that (ar/2 + 1) or (ar/2 − 1) must
share a factor with the number n. We just have to find their greatest
common divisor.
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4. Towards more complex problems ............................
And here we have it, Shor’s algorithm, the mighty tool Eve can use to

break into Alice’s and Bob’s messages. We undertook a beautiful journey
with Eve, we studied linear algebra in complex spaces, we learned postulates
of quantum computation, we were introduced to groups, we discovered hidden
subgroups and we admired the power of quantum computation. Is it not a
shame to waste our fresh knowledge just on reading someone’s love letters?
We grew up and we can finally can have some fun on our own.

4.3 Formulation of the Deutsch’s problem

We have to keep an old promise we gave to the reader at the beginning
of Chapter 3. There we pledged that we would say what is hidden in the
Deutsch’s algorithm. After all we have seen that it seems reasonable to
presume there is also a hidden subgroup in the Deutsch’s problem. There
indeed is one and we will discover it in this section. Finally we will answer
why the Deutsch’s algorithm works.

There are four possible functions f1, f2, f3 and f4 on two element set {0, 1},
namely

1) f1(x) = x 3) f3(x) = 0
2) f2(x) = 1− x 4) f4(x) = 1.

We will just remind ourselves how these functions look like.

0

1

0

1
1)

0

1

0

1
3)

0

1

0

1
2)

0

1

0

1
4)

We are given one of the functions above and the task is to decide whether
the function is constant or not. We already know how the decision process
looks like from Chapter 2, this time we ask ourselves how we can interpret
this problem as a hidden subgroup problem.

We observe that the set {0, 1} can be interpreted as the group Z2. The
group Z2 has two different subgroups.
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..........................4.3. Formulation of the Deutsch’s problem..1. The first subgroup is trivial, the group H1 = ({0},+,−, 0). There are
two cosets with respect to the subgroup H1 which are {0} and {1}...2. The second subgroup is the whole Z2, which we will denote by H2. The
subgroup H2 has only one coset which is the subgroup H2.

The set of colours is in this case also the set {0, 1}. The function

fi : Z2 → Z2, where i ∈ {1, 2, 3, 4} (4.13)

fulfills the Simon’s promise described in 3.4.1 and we should show that...1. Choosing functions f1 and f2, which are not constant, they have different
values for input 0 and for input 1. The hidden subgroup in this case is
the subgroup H1 and the cosets are {0} and {1}. Indeed the Simon’s
promise is fulfilled...2. The functions f3 and f4 hide the subgroup H2 which is its only coset. It
is almost trivial to say the functions satisfy the Simon’s promise because
they are constant (on the only coset).

If we are able to find the hidden subgroup, we also determine whether the
function is constant or not. We can see the subgroup problem is in fact very
easy, because the subgroups are the two simplest possible (the trivial group
and the whole group). We can extend this example to a more challenging one
and the Deutsch’s algorithm can be extended to so-called Deutsch-Jozsa’s
algorithm [11], [18]. The Deutsch-Jozsa problem is: We have a function ρ and
we can choose as an input any number between 0 and 2n − 1. The function
ρ can be of two kinds. It can be constant or balanced (that means it gives
0 for one half of inputs and 1 for the second half of inputs). The goal is to
determine whether the function ρ is constant or balanced. The Deutsch’s
problem is case of Deutsch-Jozsa’s problem for n = 1. The solution to this
problem is unsurprisingly almost the same we have seen in the Chapter 2
with just a multidimensional twist.
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Summary

The story we began just few pages ago is at the end. Eve knows not only how
to break RSA encryption but she knows much more now. The exploration of
quantum computers opens doors to more previously unthinkable applications
which may or may not be in cryptography.

In Chapter 1 we explored mathematics of a simple quantum system, most
importantly we defined unitary matrices and tensor product. We enriched
the knowledge in Chapter 3 where we were introduced to groups and sub-
groups. We touched the topic of characters of groups, which was necessary for
development of the Fourier transform. We have written down postulates for
quantum computation in Chapter 1, where one of them is the measurement
postulate.

We also covered conventions for quantum computers in Chapter 1. We
introduced the bra-ket notation and the computational basis. We simplified
the notation of unitary matrices using quantum gates. We have demonstrated
how to work with quantum gates in Deutsch’s algorithm in Chapter 2. We
formulated the Deutsch’s problem as hidden subgroup problem by ourselves
in Chapter 4 using the knowledge acquired from previous chapters.

The quantum Fourier transform from Chapter 3 is used in a general
algorithm for solving hidden subgroup problem in Chapter 4. In the same
chapter the reader can find Shor’s algorithm for number factorization as a
teaser of the application of quantum computers in more complex and less
theoretical problems.
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Summary........................................
Despite the fact this thesis did not bring any new information I hope there

is some place for it and it can be used for example as an introductory text for
newcomers overwhelmed by quanta of much superior materials. I hope I was
able to pass some the knowledge I acquired on this journey to the readers
and maybe stimulate their curiosity in the topic of subgroups and quantum
algorithms.
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