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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hidden subgroups and quantum algorithms
Jméno autora: Matouš Pikous
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Rostislav Horčík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů, ČVUT FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce bylo nastudovat literaturu týkající se kvantových algoritmů a napsat ucelený text popisující danou
problematiku. Zadání hodnotím jako náročnější, protože ke splnění zadání bylo potřeba nastudovat několik partií
matematiky od lineární algebry, přes teorii grup a kvantovou Fourierovu transformaci až po vlastní kvantové algoritmy a
většina je mimo rozsah bakalářských matematických kurzů na ČVUT FEL.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce dle mého názoru splnila zadaní. Je zřejmé, že se autor seznámil s potřebnou literaturou a napsal
ucelenou práci. Práce nejprve seznamuje čtenáře se základy kvantových výpočtů, tj. zavádí potřebnou notaci, potřebné
partie lineární algebry a uvádí postuláty kvantového počítání. Následně čtenáře uvádí do teorie komutativních grup, aby
bylo možné formálně definovat problém skryté podgrupy. Většina formálních tvrzení je uvedena i s důkazy. Nakonec práce
prezentuje kvantový algoritmus na řešení problému skryté podgrupy. Jako aplikace je následně popsán Shorův faktorizační
algoritmus a Deutschův algoritmus.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je správný a odpovídá zadaní. Autor prostudoval odpovídající literaturu, sjednotil notaci a napsal
přehledový text na dané téma. Struktura kapitol je vhodně zvolena.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Na textu je patrné, že autor nemá zkušenosti se psaním matematických formálních textů, což je nicméně u bakalářského
studenta pochopitelné. Text obsahuje řadu drobných nedostatků, které jsou pro čtenáře matoucí, např. používání
nedefinovaných symbolů, nejasná notace, neuvedení některých předpokladů či nekorektní důkaz.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je napsán dobrou angličtinou a obsahuje jen pár drobných překlepů. Nicméně bylo by dobré sjednotit osobu, ve které
je text psán. Autor používá 1. osobu jednotného čísla a zároveň 1. a 2. osobu čísla množného. Text je psán v poměrně
neformálním stylu, což ne zcela odpovídá bakalářské práci. Na druhou stranu oceňuji, že se autor pokouší neformálností
vtáhnout čtenáře do problematiky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr literatury a její citace jsou odpovídající typu práce. Jen mě překvapuje, že práce neuvádí mezi referencemi dvě práce
uvedené v zadání, zejména Shorův článek. Autor místo toho odkazuje na knihu. Ta sice může didakticky Shorův algoritmus
lépe vysvětlovat, ale je dobré seznámit čtenáře také s originální citací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Celkově hodnotím práci velmi dobře. Oceňuji, že text poskytuje ve sjednocené notaci úvod do problematiky
kvantových výpočtů spolu s důkazy potřebných tvrzení z lineární algebry a teorie grup. Oceňuji i řadu neformálních
přirovnání a příkladů, které mají problematiku odlehčit a vysvětlit. Na druhou stranu si myslím, že se autorovi
nepodařilo splnit svůj cíl a napsat práci, která by byla přístupná studentům se zájmem o problematiku. Od čtenáře
totiž vyžaduje jistou zkušenost s algebrou. Bez ní je dle mého mínění text poměrně těžko stravitelný.

Mám následující otázku:
Problém hledání řádu prvku v grupě 𝒁𝒏

× byl formulován jako problém skryté podgrupy v grupě 𝑮 = (𝒁,+,−, 𝟎).

Nicméně uvedená formulace kvantového řešení tohoto problému předpokládá, že 𝑮 = (𝒁𝟐)
𝒌. Jak se musí zvolit k,

aby kvantový výpočet šel použít k nalezení řádu prvku v 𝒁𝒏
×?
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